BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 4166/TCT-PCCS
V/v: Trả lời chính sách thuế
	Hà Nội, ngày 09 tháng 11 năm 2006

Kính Gửi: Liên Danh Taisei – Kajima – Nippon Steel

Trả lời công văn số L-TKN/CTCT-11177 ngày 07/10/2006 của Liên danh Taisei – Kajima – Nippon Steel đề nghị hướng dẫn về thuế đối với trường hợp bán thiết bị sau khi đã tái xuất ra Kho ngoại quan. Về vấn đề này, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Theo quy định tại Điểm 2.b, Điều 26, Nghị định số 154/2005/NĐ-CP ngày 15/12/2005 của Chính phủ quy định chi Tiết một số Điều của Luật Hải quan về thủ tục hải quan, kiểm tra, giám sát hải quan thì: Các thiết bị tạm nhập của Liên danh Taisei – Kajima – Nippon Steel không còn nhu cầu sử dụng tái xuất vào Kho ngoại quan Cần Thơ, sau đó Liên danh Taisei – Kajima – Nippon Steel bán các thiết bị nêu trên cho các doanh nghiệp Việt Nam thì các doanh nghiệp Việt Nam phải làm đầy đủ thủ tục nhập khẩu và nộp các loại thuế như đối với hàng hóa nhập khẩu từ nước ngoài vào Việt Nam. Liên danh Taisei – Kajima – Nippon Steel không phải nộp bất kỳ Khoản thuế nào có liên quan đến việc mua bán thiết bị nêu trên.

Tổng cục Thuế trả lời để Liên danh Taisei – Kajima – Nippon Steel được biết và thực hiện./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ Pháp chế;
- Cục thuế TP. Cần Thơ;
- Lưu: VT, PCCS.
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương